
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2016 – Nº 755 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3352, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

NOMEIA A SRA. MICHELE MARIA DA SILVA NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DO CRAS – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. MICHELE MARIA DA SILVA para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente do Centro de Referência 

da Assistência Social - CRAS – CC-III, na Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 09/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3353, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. GABRIEL MAGRI, OCUPANTE DO 

CARGO COMISSIONADO CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

AGRICULTURA E PECUÁRIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2188, de 13 de junho de 

2016, o Sr. GABRIEL MAGRI, ocupante do Cargo Comissionado – 

Chefe de Departamento de Agricultura e Pecuária, nomeado através 

do Decreto nº 2702, de 11 de setembro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 092/2016 

NOMEIA NOVOS MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO – CADEP, DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando o disposto no artigo 19 da Lei Complementar nº 010, 

de 02 de julho de 2003 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados novos membros da Comissão de Avaliação 

de Desempenho do Estágio Probatório – CADEP, dos Servidores 

Públicos Municipais, como disposto a seguir: 

 MARA APARECIDA DAVID PANSINI 

 SIRLEIDE HELENA ALTOÉ 

 RENATA BRANDÃO DE CARVALHO VIDAURRE 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as 

Portarias nº 141, de 28 de agosto de 2013 e nº 032, de 12 de março 

de 2015. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 2 de 08 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 093/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR SANDRO HENRIQUE DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor SANDRO HENRIQUE DA SILVA – Cargo: Trabalhador 

Braçal, concedida através da Portaria nº 038/15, prorrogada pelas 

Portarias nºs 117/15, 173/15, 015/16 e 072/16, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 a 27 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 26 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

  

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 094/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JOÃO HUWER SOBRINHO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

servidor JOÃO HUWER SOBRINHO – Cargo: Operador de Máquina, 

concedida através da Portaria nº 022/16, prorrogada pelas Portarias 

nºs 040/16 e 074/16, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 16 de junho a 15 de julho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 095/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOSIANE DOS ANJOS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora JOSIANE DOS ANJOS – Cargo: Servente, concedida 

através da Portaria nº 063/2006, prorrogada pelas Portarias nºs 

089/06, 121/06, 011/07, 028/07, 080/07, 108/07, 148/07, 029/08, 

139/08, 012/09, 020/10, 051, 095/10, 158/10, 173/10, 189/10, 038/11, 

079/11, 136/11, 182/11, 046/12, 123/12, 181/12, 067/13, 129/13, 

209/13, 051/14, 083/14, 132/14, 149/14, 019/15, 092/15, 164/15, 

054/16 e 075/16, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no 

período de 16 a 27 de junho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

  

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

 ______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 096/2016 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA KARINA PARADELLA DA SILVEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora KARINA PARADELLA DA SILVEIRA – Cargo: Auxiliar de 

Enfermagem, concedida através da Portaria nº 070/2016, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 21 de junho a 15 

de julho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 21/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de junho de 2016. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 3 de 08 

 

CONTABILIDADE 

 

 

 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 4 de 08 

 

 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 5 de 08 

 
 

 

 

 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 6 de 08 

 
 

 

 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 7 de 08 

 

 



Quinta - feira, 23 de junho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 755  Página 8 de 08 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa CYNTHIA DAVID 

FONTANA, aquisição de placa de sinalização de chapa de aço 

galvanizado, com adesivo digital, para identificação da rua e demais 

pontos do município, no valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais) o metro quadrado, totalizando o valor de R$ 6.000,00 (seis mil 

reais). 

 

 

Vargem Alta/ES, 22 de junho de 2016. 

 

 

________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa GEONIS FREITAS 

ARDISSON, para aquisição de oito pneus radiais185/6515 aro 15 

para os veículos Sandero, marca Renault, placas OYD 0432, OYD 

0434 e OYD 0435, que atendem à Secretaria Municipal de Saúde, 

justifica a necessidade, tendo em vista que os veículos necessita da 

aquisição e que os mesmos são utilizados pela Vigilância Sanitária e 

Epidemiológica na implementação de ações de controle e combate 

ao mosquito Aedes Aegypti, transmissores da Dengue, Zika Vírus e 

Chikungunya, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais), totalizando o valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 

reais). 

 

 

Vargem Alta/ES, 20 de junho de 2016. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

 

 

  
JOÃO BOSCO DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 
JALILLE ZAGOTO DAVID  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EVALNETE MEDEIROS CEREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito 

Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


